Pyramis hæc quadrata, & in apice acumina-ta, ex albo lapide Buckeburgensi supra montem conspicuum, apud pagum Nordoe, non procul à civitate Itzehensi erecta est. causa ex incisis il-li litteris patet.

LATU S ORIENTALE.

DEO TRINO ET UNI SACRUM.

D. Friderico I. Christiano III. Friderico II. avo, patri, ac filio, Danorum Regibus piis, victoriosis, ac bene de se meritis, Henricus Ranzovius, duorum posteriorum in Holsatia Vicarius, nec nō Johanni Ranzovio, Annæ Wal-storpiæ, parentibus gratitudinis ergo, tum sibi ac uxori suæ Christinæ ab Halle, filiisq; ac filiabus, Francisco, Brendoni, Friderico, Gerhardo, Theodorico, Cajo, Johanni, Magdalena, Catharinæ, Elisabethæ, Oligardæ, Margareta, & horum posteris posuit.

An. Dom. M. D. LXXVIII. ætat. suæ LIII.

Henricus Ranzovius mortuus anno
Domini ætatis

L1

LATUS OCCIDENTALE.

Hüt dich mit fleiß/vnd nicht zerbrich/
Was zur gdechtnis ist aufgericht/
Dann wo solches von dir geschicht/
Verbleibt die straf gewiflich nicht.
Hiemit befehl ich Læser dich
In Gottes schirm stets ewiglich.

HENRICUS RANZOVIUS HOC LATU:
memoria&fratris Pauli, ac Magdalena& sororis de-
dicavit, anno Domini 1578.

Spes salutis ipsam sœvitiam doloris levat.
Pyramis aethereas velut est educta sub auris,
Quā jacuit plano Gracia clara solo:
Ut moneat,nobis querendas aethere sedes,
Virtuti & proprias esse sub astra vias:
Sic patulis, Henrice, tibi est quoq; pyramis arvis
Condita, qua califert caput alta plaga.
Ut moneat calum patriam post fata petendam,
Quā virtus pretium dulce laboris habet.
Pectora quadratum signat constantia saxum,
Qua levis accursu non movet aura suo.

LATUS SEPTENTRIONALE.

Construxit tribus ex ordine Danorum Regibus, sibi
ac suis, Henricus Ranzovius hoc monumentum; pol-
ritas exoptatissima, ut inviolatum maneat, rogat, æter-
næque te divinitati, in omnia orbi ventura sœcula com-
mendat.

Anno à principio mundi 5540.
Anno à diluvio inchoato 3484.
Anno à Christo Deo nato 1578.
Anno à nato Pseudopropheta Maho-
meta 985.

Operis violator infelix esto.

LATUS

LATUS MERIDIONALE.

*Umbra horas Phœbi designat climate nostro.
Nodus, quod signum sol tenet, arte docet.
Salvo Rege Daniæ
Felices Ranzovii.*

NOSOCOMII GRONOVIENSIS PROPE LUBECAM.

DE Opt. Max. honestæq; hominum societati conser-
vandæ, nec non ærumnosæ pauperum inopiæ, & se-
nectuti sublevandæ pium præstituri officium, hoc oppi-
dulum atq; Nosocomium suis impensis exstrui curarunt
Henricus Ranzovius, & Christina ab Halle, conjuges, do-
mini & hæredes in Bredenberg, Drakenburg, &c.

CHILONIAE.

IN MONASTERIO FRANCISCI.

EPITAPHIUM ADOLPHI COMI-
TIS HOLSATIÆ.

Monachi loquuntur.

Quondam nostrorum pater & speculum Dominorum;
Laus Holsatorum, Comes Adolph, regula morum;
Hic situs est flos florum, & honos & gemma bonorum,
Cui dedimus sertum nostrorum more Minorum,
Ne pravorum anima noceat fructus Damnoniorum.
Oramus Deus utq; receptet in alta polorum.

IN BASILICA RANZOVIANA UNA.

Henricus Ranzovius fieri curavit, Anno Domini 1562.
Virtus post funera durat.

In altera.

H. R. Vicarius Regis, sibi ac suis hanc domum con-
struxit, anno Domini 1575.

Domini benedictio ditat.

IN TEMPL O.

D. Joannes Ranzovius, eques auratus, trium regum Daniæ summus bellorum Dux ac Consiliarius, hic sacras conciones audire solitus est. Occubuit anno 1565. 12. Decemb.

WANDESBURGI PRO-
PE HAMBURGAM.

HEnricus Ranzovius, Joannis equitis aurati filius, castellum hoc Wandesburgum suis sumptibus & impensis funditus ædificari & exstrui curavit, anno post partum Virginis 1568, ut patriæ suæ sibi carissimæ, decora & ornamenta augeret, & sibimetipſi, uxoriq; & posteris suis domum pulcram & secessum amœnum pararet.

IN ARCE MELBECA.

HEnricus Ranzovius, Joanni Ranzovio, Annæque Walstorpi, parentibus bene meritis, nec non sibi ac uxori suæ Christinæ ab Hallen, filiisq; ac filiabus, Francisco, Breidoni, Friderico, Gerhardo, Theodorico, Cajo, Joanni, Magdalena, Catharinæ, Elisabethæ, Oligardæ, Margaretæ, & horum posteris posuit, anno à principio mundi 1537. à diluvio inchoato 3481. à Christo nato 1576. Construxit suis H. R. hoc monumentum, posteritas exoptatissima, & ut inviolatum maneat, rogit, æternæque Trinitati te commendat.

SLESVICI.

IN SUMMO TEMPL O.

Hac dux magnanimus patriæ servator Ericus Woldemari natus cum patre tectus humo est.
Pater

Pater anno Domini 1314.

Filius 1325. obiit.

IBIDE M

Monumentum est satis magnificentum Friderici I. Regis Daniæ, cum hac inscriptione:

*Qui pius est quondam merito cognomine dictus
Danorum hic tegitur Rex Fridericus humo.*

*Moribus egregius non degeneravit avorum,
Christiade primo de genitore fatus.*

*Pacis amans fuerat, qui dum moderatus habendas,
Hostibus a sevis Dania tutafuit.*

*Sincera heroum nulli pietate secundus,
Munifica fuerat quo neq; mente prior.*

*Regno prefectus, rerum duo lustra potitur,
Invida cùm vita stamina Parca fecat.*

EPITAPHIUM

Johannis Ducis Holsatiæ, qui obiit anno
Christi 1580.

*Principis hoc tumulo Johannis membra quiescunt,
Cimbrica cui fuerat subdit a terra duce.*

*Justitiam coluit, crudelia bella perosus,
Et placido forvit pectore pacis opes.*

*Dithmarsos domuit cum Rege & fratre feroce,
Fortiter ultus avos Marte favente suos.*

*Ausonias oras etiam grandavis adivit,
Et varias urbes visere cura fuit.*

*Conjugii expertem decrevit ducere vitam,
Ne nimis Holsatas debilitaret opes.*

*Eripitur fatus senio confectus, & arce,
Nunc capit a therea gaudia lata poli.*

FLENSBURGI.

ANNO DOMINI 1571. Henricus Ranzovius hanc do-
mum, cùm a tractatione pacis inter Daniæ ac Sueciæ
reges instituta rediisset, fieri fecit.

O D E N S E H Æ.

GErhardo Ranzovio, Pauli filio, Joannis nepoti; qui, cùm in hoc oppido Odensehe, á Rege Daniæ Friderico II. Ducatus Slesvicensis, Principibus Holsatiaæ, Joanni & Adolpho, in feudum concederetur, singulari certamine cōmisso cum alio nobili Holsato, quem rursus graviter vulneravit, ense trajectus, ac hic præsente Rege, ac Ducibus, nec non proceribus Daniæ ac Holsatiaæ, sepulturæ honorificé mandatus ab Henrico Ranzovio patruo. Beata mater, quæ maritum, filiam, & jam hunc filium natu majorem feré spatio unius anni amisit, mōrens non sine luctu, dolore ac lacrymis, collocavit. Discessit anno Domini 1580. die 19. Maii. Ætatis 26.

I N P A G O W E S T E N S E H E.

Nobili viro DANIELI RANZOVIO, Equiti Hollato, domino castrorū Nienhoves, Troeburgi & Goldenborn, belli inter sereniss. Danorum regem Fridericum II. & Suecos, per septennium gesti, summo Duci & pri-mario administratori: multarum pugnarum acerrimam, cum Suecis manu prorsus impari commissarum, vi-ctori; in illorum regione viarum abstrusarum, & antehac incognitarum investigatori ac inventori: earundemq; ur-bium, pagorum & agrorum eversori ac depopulatori: de Rege ac regno Daniæ optimē merito, gentili, cognato & amico suo carissimo, qui in obsidione arcis Warburgæ tormento ictus, moriendo vincens, vitam viriliter profudit: HENRICUS RANZOVIVS D. Joannis filius, hoc non tam privati, quām totius Daniæ ac Holsatiaæ luctus perpetuum monumentum mōrens non sine lacrymis erexit. Extinctus est anno 1569. die 11. Novemb. Anno ætatis suæ quadragesimo.

IN SCR.

INSCRIPTIO FONTIS IN
PAGO MUNSTERDORP.

Hunc fontem, olim D. Sixto sacrūm, & potu contra febrim salubrem, vetustate collapsum H. R. anno Domini 1587. restauravit.

*Non procul a celebris Bredeberga mœnibus arcis
Fons est, qui Sixto dicitur esse sacer:
Corpora lethali qui febre levare putatur
Horrida, qua quartâ luce redire solet.
Scilicet hac virtus patuit per somnia Galli,
Ex quo quis medicas hauserat ager aquas.
Hunc prius Henricus Ranzo repararvit, & illi
Restituit fonti, quod fuit anté, decus.*

CATHARINÆ RANZOVIÆ filiæ, Friderici Alefeldii uxori, post unius diei morbum subito mortis casu abruptæ, cùm vixisset annos 23. menses 5. dies 13. horas 4. HENRICUS RANZOVIUS Vicarius Regius, ac CATHARINA ab Halle parentes, præpostero naturæ ordine, in senio superstites relictæ, insperatum hoc memoriæ sacrum statuerunt.

*Hac ego Fridrici conjux Alefeldii in urna
Dormio Ranzovia lux Catharina domus.
Nil nil præclaris generis mihi profuit ortus,
Nil tenera etatis tempora prima mea.
Omnia mors aufert, diadema ligonibus aquans,
Omnia Parcarum tollit avara manus.
Disce hinc, quicunque es, nostram qui prateris urnam,
Quid sis, quid fueris, quid ve futurus eris.
Nil aliud mortalis homo est, quam labilis aura,
Pulvis, imago, vitrum, flos, cinis, umbra, sonus.
Nil aliud fragile hoc corpus, quam putre cadaver,
Et dira illuvies congeriesve luti.
Nil aliud vita hac, quam semita plena malorum,
Cumque dolore labor, cumque labore dolor.
At mors eterna est requies, via certa salutis.
Et torrens vita principiumque novæ.*

*Felix qui Domino, cùm possit vivere, vivit,
Et Domino moritur, cùm venit hora mori.*

APENRODÆ.
INSCRIPTIO MONUMENTI
IDÆ RANZOVIÆ.
IPSA LOQUITUR.

Optimum quidem est, Sileno teste, non nasci, aut natus citō mori. Ast ego illud improbo, hoc probo. Il. Iud, inquam; Si enim non nata; nec homo, nec imago Dei opificis fuissē. Hoc; Si enim non tam citō mortua; multis exposita fuissē morbis & periculis. Cūm itaque per mortem ad vitam, de peregrinatione ad patriam, ab æstu ad refrigerium, ex agone ad bravium, dulci somno sopita pervenerim, gratulor mihi, quod & ego IDA idea & imago Dei mei nascendo facta, quodq; citō moriendo ego Ida ita innumeris sim prærepta malis. Nunc autem trimula h̄ic Apenrodæ sub monumento á patre Cajo Mauritiū filio, & matre Elisabetha Henrici trium Daniæ Regum Vicarii filia, utrisq; Ranzoviis eretto, resurrectionem carnis exspectans recubo, mortua 24. Februarii, sepulta 22. Martii, anno Domini 1591.

INSCRIPTIO ARCS RANZOÆ.

Henricus Ranzovius sereniss. Danorum Regis Produx Cimbricus, hanc arcē Ranzoam á gentilibus suis 57000. Daleris emit, & de integro ædificavit anno Domini M. D. XCII agens annum ætatis LXXII.

*Omnipotens fuxit stirps ut Ranzovia sedes
Incolat has placide possideatq; diu.*

BEL